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گزارش میدانی «شرق» از معضل خرید نان برای مهاجران افغانستانی

دیوار نان

اما این وضعیت هم زمان شده با طرح جدید عرضه نان در کشور که براساس آن 
خریــد نان فقط با کارت بانکی امکان پذیر اســت. در اصل دولت در ادامه طرح های 
موســوم به «مردمی سازی یارانه ها» که با حذف ارز دولتی و جهش قیمت کالاهای 
اساســی شروع شــد، قصد دارد یارانه را از گندم حذف و به آرد نانوایی ها تخصیص 
دهــد؛ بنابراین در این طرح ابتدا کارتخوان های هوشــمند در نانوایی ها نصب و بعد 
قیمت گندم و آرد برای نانوایانی که تحت پوشش زیرساخت فروش مکانیزه نان قرار 
گرفتند، افزایش پیدا می کند و در نهایت با بررسی زیرساخت هوشمند نصب شده در 
نانوایی ها، یارانه به حساب نانوا واریز می شود. در این شرایط، گزارش ها حاکی از این 
است که برخی خانواده های افغان که به صورت غیرقانونی در ایران هستند یا در این 
مدت با قطع خدمات بانکی مواجه بوده اند، برای خرید نان دچار مشکل هستند؛ برای 
مثال یک کارفرما در اصفهان که با چند کارگر افغان کار می کند، می گوید: کارت بانکی 
همه کارگران افغان در شــرکت ما دچار مشکل شــده و ما هم بعد از محدودشدن 
فروش نــان به صورت نقدی برای این کارگران کارت هدیــه تهیه کردیم تا این افراد 
بتوانند از نانوایی نان بخرند. هر چند وقت یک بار هم کارت هدیه را شــارژ می کنیم. 
فکــر می کنیم این بهترین راه بود تا این افراد هر روز مجبور نباشــند از کســی برای 
خرید نان کمک بگیرند. اما خب همه افغان ها این شــانس را نداشتند که این کمک 
را دریافت کنند. ســعید، کارگری ۳۰ســاله و مجرد است که سال هاست در ایران کار 
می کند؛ البته به شــکل غیرقانونی و می گوید چون مجرد است، شانسی برای اقامت 
قانونی در ایران ندارد و نداشتن کارت بانکی برای او هم مشکلاتی ایجاد کرده است: 
«اگر نانوایی کارت بانکی بخواد از دوســتام کارت قرض می گیرم و بعد پولشو به اونا 
می دم. اما مشــکل فقط نون نیست. ما همیشــه مجبوریم پول زیادی را با خودمان 
حمل کنیم که خطرناکه. البته بعضیا هم صاحب کارشــون به نام خودشــون کارت 
می گیره و می ده به اونا که استفاده کنن». البته این معضل فقط مربوط به مهاجران 
غیرقانونی نیســت و آن طور که سعید می گوید، دوســتانش که به صورت قانونی در 
ایران هســتند هم بعد از مسدودشدن کارت های بانکی شــان دچار مشکل هستند. 
این افراد هم بیشــتر مجبور به قرض گرفتن کارت بانکی از کارفرماهایشــان هستند. 

وحید کارگر افغان دیگری است که البته به طور قانونی در ایران زندگی می کند  اما او 
هم از مهاجرانی قانونی اســت که اخیرا کارت بانکی شان مسدود شده و با مشکلات 
مختلف دست وپنجه نرم می کند: «هر جا می رم جواب درستی نمی دن که چرا کارت 
ما قطع شــده. من برای خرید نان از کارت بانکی صاحب کارم اســتفاده می کردم  اما 
حالا حســاب   او هم بسته شده و مجبور شــدم کارت بانکی صاحب خانه ام را قرض 
بگیرم». او همچنین به دشواری ها و خطرات حمل پول نقد اشاره می کند و می گوید: 
«هر جا میری خرید می گویند کارت بده و پول نقد نمی گیرن. برای خیلی از کارها هم 
باید کارت به کارت یا پرداخت اینترنتی کنی. فعلا رفتیم برای کارت  ثبت نام کردیم  اما 

گفتن شهریور دوباره بیاید».
قطع خدمات بانکی مهاجران، برای چندمین بار

برای اطلاع از جزئیات بیشــتر این ماجرا، به ســراغ پیمــان حقیقت طلب، عضو 
انجمن دیاران که در حوزه مهاجرت فعال است، رفتیم و او می گوید که قطع خدمات 
بانکی مهاجران سال هاست که به معضلی برای آنها تبدیل شده: بار اول نیست که 
قطع خدمات بانکی مهاجران افغان اتفاق افتاده و در سال های اخیر، مهاجران بارها 
با این مشــکل مواجه شده ا  ند. مثلا بهمن سال ۱۳۹۶ هم کارت های بانکی مهاجران 
افغان مسدود و اعلام شد مهاجرانی که کارت آمایش دارند، نمی توانند کارت بانکی 
داشته باشند و این خدمات فقط به مهاجران دارای گذرنامه اختصاص پیدا می کند. 
در آن مقطع ریشه مشکل، قوانین پول شویی بود که از سال ۱۳۸۱ مصوب شده بود، 
اما اجرا نمی شد. براساس این قانون، پناهنده ها، یعنی کسانی که کارت آمایش دارند 
و در حال حاضر جمعیت آنها حدود ۸۰۰ هزار نفر اســت، نباید خدمات الکترونیکی 
بانکی دریافت کنند. بنابراین در گذشــته علت قطــع خدمات بانکی برای مهاجران، 
قانون پول شویی اعلام می شد  اما طبق گفته های حقیقت طلب، مهرماه سال ۱۳۹۸ 
قوانین پول شــویی اصلاح شــدند و قرار شــد یک آیین نامه درباره تخصیص کارت 
بانکی، ارائه خدمات الکترونیک بانکی و... نوشته شود. قرار بود وزارت کشور، وزارت 
اطلاعات و بانک مرکزی، این آیین نامه اجرائی را در ســه ماه بنویســند که البته هنوز 

هم نوشته نشده است.

مزیت های افغان های سرمایه دار
او البته به این نکته اشــاره می کند که افغان های ســرمایه دار مزیت هایی دارند: 
بانک ها هم وحدت رویه ندارند؛ چراکه طبــق قانون، مهاجران دارای کارت آمایش 
نبایــد کارت بانکی بگیرند  اما چون مدت حضور آنهــا در ایران زیاد و بعضی از آنها 
سرمایه دار هستند، خیلی از بانک ها استثنا قائل می شوند و تا زمانی که بانک مرکزی 
به آنها فشــار نیاورد، آنهــا خدمات خود را ارائه می دهند  امــا به هرحال در مقاطع 
مختلف این مســدودی کارت یا قطعی خدمات الکترونیــک اتفاق افتاده و حتی در 
زمــان کرونا هم شــاهد این ماجرا بودیــم. در نهایت آخر ســال ۱۳۹۹ بانک مرکزی 
بخش نامه ای ارائه کرد که براساس آن به طور موقت، مهاجران دارای کارت آمایشی، 

کارت بانکی با سقف برداشت روزانه ۱.۵ میلیون تومان دریافت کنند.
امــا در حال حاضر بیش از دو ماه از مســدودی کارت بانکــی مهاجران می گذرد، 
درحالی که دلیل مشــخصی برای آن مطرح نشــده و حتی بانک مرکزی اعلام کرده 
کارت بانکی مهاجران قطع نیســت. این عضو انجمن دیاران با اشــاره به اعتراضات 
مطرح شــده به صحبت های مسئولان بانک مرکزی، می گوید  در مقاطع قبلی قطعی 
کارت بانکی مهاجران موقت و نهایتا دو هفته بود  اما الان خیلی طولانی شده است. 
او به موقعیت پیچیده و عجیب ناشــی از قطعی کارت بانکی هم اشــاره می کند: با 
قطــع کارت بانکی، زندگی روزمره مهاجران مختل می شــود و آنها در موقعیت های 
عجیب وغریبی قرار می گیرند. البته این وضعیت فقط مربوط به مهاجران افغان نیست  
اما چون تعداد افغانستانی ها در ایران زیاد است، مشکلات آنها بیشتر مطرح می شود؛ 
برای مثال در این مدت حتی مهاجر فرانســوی هم در ایران دچار مشکل و زندگی او 
در پی قطع کارت بانکی مختل شده است. همچنین برخی دانشجویان بین المللی در 
دانشــگاه تهران حضور دارند که خوابگاه آنها از ســایر دانشجویان جداست؛ بنابراین 
ارتباطات آنها با ایرانی ها کم اســت و نمی توانند از آنهــا کارت بانکی قرض بگیرند. 

زندگی این افراد بیش از سایرین مختل شده و به طور کلی نمی توانند خرید کنند  .
ناتوانی در خرید نان، تراژدیک ترین بخش ماجراست

به گفته حقیقت طلب، وجه دیگر اهمیت این ماجرا برای مهاجران افغان این است 
که همه آنها تازه وارد نیســتند  بلکه نسل دوم و ســوم مهاجران افغان در حال حاضر 
در ایران دارای کســب و کار و بازار و حتی کســب و کار اینترنتی و بنابراین وابســته به 
حساب های بانکی خود هستند. در این شرایط همه کارهای مهاجران مختل می شود 

که ناتوانی در خرید نان تراژدیک ترین بخش ماجراست.
حدود ۳ میلیون نفر افغان هیچ خدماتی دریافت نمی کنند

البته او تأکید می کند که ایران نان را از کســی دریغ نکره و اینکه بگوییم به خاطر 
افغانســتانی بودن به کســی نان ندادند، به طور سیســتماتیک وجود خارجی ندارد. 
مشکل، قطعی کارت بانکی اســت و ناتوانی در خرید نان، مشکل ثانویه است. البته 
این ماجرا هم مربوط به مهاجران قانونی اســت که جمعیت آنها یک میلیون و ۶۰۰ تا 
یک میلیون و ۷۰۰ هزار نفر اســت  اما حــدود دو میلیون تا دو میلیون و ۵۰۰ هزار افغان 
هم در کشــور حضور دارند که اکثرا در طرح سرشــماری خرداد و تیر وزارت کشــور 
شــرکت کردند. این افراد فقط برگه سرشــماری دارند که تنها خاصیت آن جلوگیری 
از رد مرز مهاجران اســت و تا مهرماه هم بیشــتر اعتبار ندارد. این برگه ضامن هیچ 
خدمت دیگری نیســت و این افراد به طور کلی نمی توانند کارت بانکی داشــته باشند 
و با آن نان بخرند  بلکه باید کارت بانکی همشــهری های قانونی یا ایرانی ها را قرض 
بگیرد که مورد اول الان دچار مشکل است . حدود ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار نفر افغان هم در 

ایران هیچ مدرکی ندارند.
رونق کارت بانکی اجاره ای

ایــن عضو انجمن دیاران همچنین از رونق بــازار کارت بانکی اجاره ای ایرانی ها 
در این شــرایط خبر می دهــد و می گوید: وضعیت پیش آمده باعث شــده برخی از 
ایرانی ها که در بیشــتر بانک ها کارت بانکی دارنــد، به ویژه در مناطق جنوب تهران 
که افغان نشین است، کارت های خود را به افغانستانی ها اجاره دهند. مثلا سه سال 
پیــش فردی بود که کارت بانکی خود را ماهانه ۱۰۰ هــزار تومان اجاره می داد. اما 
تراکنش ها تحت نظر صاحب حساب است و این خطر وجود دارد که صاحب کارت 
پول های کلان را بدزدد و فرد افغان هم در این شــرایط نمی تواند کاری انجام دهد؛ 
بنابراین خیلی از قوانین پول شــویی که قبلا دلیل قطع خدمات بانکی بود، دور زده 
می شود و پدیده کارت های نیابتی هم شکل می گیرد. به طور کلی خدمات الکترونیک 
از جمله کارت بانکی و ســیم کارت به ســختی به مهاجران ارائه می شود که دلیل 
مشــخصی ندارد  اما همین وضعیت باعث می شــود جرائم احتمالی این افراد هم 
قابل پیگیری و رصد نباشــد. به طور کلی به نظر می رســد طرد اجتماعی گروه های 
به حاشیه رانده شــده، موضوعی است که کمتر مورد توجه برنامه ریزان قرار گرفته 
است. موضوعی که حالا با افزایش تعداد مهاجران افغان در کشور، آنها را نیز تحت 
تأثیر قرار داده است؛ برای مثال افراد بدون شناسنامه که از جمله فقیرترین گروه ها 
در جامعه هستند، در بیشتر سیاست گذاری های اجتماعی، به ویژه در حوزه پرداخت 
یارانه، مــورد توجه قرار نمی گیرنــد. در اصل با پرداخت یارانه نقــدی به جای ارز 
چهارهزارو ۲۰۰ تومانی یا جایگزین شــدن نان کارتی با یارانه آرد، وضعیت فقیرترین 
گروه ها مثل افراد بدون شناســنامه و مهاجران، به ویژه مهاجران غیرقانونی، نادیده 
گرفته شــده و در مقابل سیاست خاصی هم برای حمایت از این افراد تعریف نشده 
است. این وضعیت نشان می دهد گروه های فقیر به حال خود رها شده و در بهترین 
حالت مجبور به استفاده از خدمات افراد خیر یا خیریه ها هستند؛ وضعیتی که علاوه 
بر مشــکلات مضاعف اقتصادی، عزت نفس افراد فقیر به حاشــیه رانده شده را نیز 

تحت تأثیر قرار می دهد.

زهرا اکرمی: با اجرای طرح جدید عرضه نان که بر اســاس آن خرید نان فقط با کارت بانکی امکان پذیر است، برخی از مهاجران افغانستانی 
که به صورت غیرقانونی در ایران هستند، یا در این مدت با قطع خدمات بانکی مواجه بوده اند، برای خرید نان دچار مشکل و مجبور به قرض 
کارت بانکی از دوســت، کارفرما یا حتی صاحب خانه خود برای خرید نان هستند. مدتی است که گزارش هایی از محدودیت های بانکی برای 
اتباع خارجی در ایران منتشــر می شــود. به ویژه کاربران افغان در شــبکه های اجتماعی تجربیات خود را در این زمینه بیان می کنند. برخی 
می گویند کارت بانکی  آنها مســدود شده، برای عده ای خدمات آنلاین بانکی محدود شده و برخی حتی از سوی بانک احضار شده، موجودی 

حساب خود را به صورت نقد دریافت کرده و مجبور شده اند حساب خود را ببندند. 

دوشنبه
۳۱ مرداد ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۵۵

گزارش

نامه قالیباف به محسنی اژه ای درباره نتایج آزمون وکالت
تراز نمره یا نمره خام؟

محمدباقــر قالیباف، رئیس مجلس، در نامه ای به حجت الاســلام محســنی اژه ای، رئیس 
قوه قضائیه، خواســتار اهتمــام ویژه و پیگیری لازم وی به منظــور جلوگیری از تضییع حقوق 
متقاضیان و انحراف از اجرای قانون صادره شد. محتوای نامه برای ملاک قراردادن «تراز نمره» 
بــه جای «نمره خام» در آزمون وکالت شــد. نامه رئیس مجلس به رئیس دســتگاه قضا، در 
ادامه درخواست رؤسای کمیسیون های ویژه جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای اصل ۴۴ 
قانون اساسی، اصل ۹۰ قانون اساسی و حقوقی قضائی مجلس ارسال شده است. در نامه ای 
که به امضای سیدشــمس الدین حســینی، نصراالله پژمانفر و موســی غضنفرآبادی به رئیس 
مجلس رســیده است، خطاب به قالیباف آمده؛ «قانون تســهیل صدور مجوزهای کسب و کار 
یکی از مترقی ترین و مهم ترین دستاوردهای دوره یازدهم مجلس شورای اسلامی است که با 
سختی های فراوان و در مسیری طولانی به تصویب رسید. تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار 
ارتقای شــفافیت فرایند صدور مجوز حذف امضاهای طلایی و انحصارهای دیرپای حقوقی را 
می تــوان به عنوان اهداف اصلی ایــن قانون عنوان کرد. اما به رغم عزم و اراده جدی مجلس 
شــورای اســلامی مبنی بر احقاق حقوق حقه مردم و مبارزه بــا زیاده خواهی های گروه های 
خاص هم اکنون که موعد اجرا رســیده اســت؛ برخی از کانون های صنفی و مدیران مربوطه 
که از هیچ ســنگ اندازی در مســیر تصویب قانون مذکور دریغ نکرده بودند؛ خود مفسر قانون 
شــده و با ارائه تفســیری شخصی خلاف فلســفه اصلی وضع قانون (حذف انحصار) نسبت 
بــه اجرای آن اقدام می کنند. در حال حاضر با وجود گذشــت بیش از دو ماه از زمان برگزاری 
آزمون کارآموزی وکالت مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه و تعهد 
داوطلبانــه مرکز مبنی بر اجرای دقیق ماده (۵) قانون تســهیل صدور مجوزهای کســب وکار 
همچنان نتایج این آزمون اعلام نشــده است. علی رغم برگزاری جلسه مشترک کمیسیون های 
ســه گانه جهش و رونــق تولید و نظارت بر اجرای اصل ۴۴ قانون اساســی، اصل نودم قانون 
اساســی و قضائی و حقوقی مجلس شــورای اســلامی در مورخ ۱۴۰۱/۴/۲۱ به منظور تعیین 
تکلیــف دلایــل تعلل در اعلام نتایج آزمون، هیچ یک از رؤســای این مرکــز و مدیران مربوطه 
دستگاه قضا اهتمام جدی در اعلام نتایج آزمون ندارند و زمان دقیقی برای اعلام نتایج آزمون 
مشخص نشده اســت. متأســفانه برخی از اعضای هیئت مدیره کانون های وکلای دادگستری 
برای حفظ منافع مادی و صنفی خود اقدام به تفســیر قانون کرده تا بتوانند با کاهش تعداد 
پذیرفته شــدگان، منافع بازار انحصاری خود را حفظ کنند و ضمن نادیده گرفتن فلسفه اصلی 
وضــع قانون در اقدامی غیراخلاقی ضمن ارائه تلقی نادرســت از تخصص گرایی و توهین به 
شــأن نمایندگان مجلس جمهوری اسلامی، سعی دارند تا با تبلیغات وسیع رسانه ای، خود بر 
مســند مجلس شورای اسلامی تکیه زده و تفسیر شخصی خود را از واژه های موجود در متن 
قانون حاکم کنند و بــا به خطرانداختن حاکمیت قانون، آن را مطابق میل خود اجرا کنند. این 
در حالی اســت که علاوه بر تصریح موجود در متن قانون، مشــروح مذاکرات مجلس شورای 
اســلامی، استعلام از مراجع تخصصی نیز مؤید لزوم اعلام نتایج بر اساس امتیاز نمرات و تراز 
است. لذا خواهشمند است دستور فرمایید با توجه به اینکه نظارت بر اجرای ماده (۵) قانون 
تسهیل صدور مجوزهای کســب و کار بر عهده قوه قضائیه بوده و همچنین تأکید مقام معظم 
رهبری بر لزوم تســهیل مجوزها، الغای انحصار به عنوان یکی از سیاســت های کلی اصل ۴۴ 
قانون اساســی و لزوم اجرائی ســازی ســند تحول قضائی، مراتب از طریق رئیس محترم قوه 

قضائیه جهت نظارت و اجرای صحیح قانون پیگیری شود».
این نامه در تاریخ ۱۱ مرداد به امضای سیدشــمس الدین حســینی، رئیس کمیســیون ویژه 
جهش و رونق تولید و نظارت بر اصل ۴۴ قانون اساســی، نصراالله پژمانفر، رئیس کمیســیون 
اصل ۹۰ قانون اساســی و موســی غضنفرآبادی، رئیس کمیســیون حقوقی و قضائی به دفتر 

رئیس مجلس ارسال شده است.
متعاقــب آن محمدباقر قالیبــاف در تاریخ ۱۴۰۱/۵/۱۵ نامه ای خطاب به حجت الاســلام 
محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه، ارسال و در آن نوشته است: «نظر به اینکه نظارت بر اجرای 
ماده (۵) قانون تســهیل صدور مجوزهای کسب و کار بر عهده قوه قضائیه می باشد و با توجه 
به تأکیدات مقام معظم رهبری بر لزوم تســهیل مجوزها و بیان دغدغه های رؤســای محترم 
کمیســیون های مرتبط مجلس شورای اســلامی... و همچنین ابراز نگرانی متقاضیان آزمون 
کارآموزی وکالت درخصوص عدم اجرای صحیح قانون مذکور، خواهشــمند اســت دســتور 
اهتمام ویژه و پیگیری لازم به منظور جلوگیری از تضییع حقوق متقاضیان و انحراف از اجرای 
قانون صادر فرمایید. گفتنی اســت؛ ۱۰ روز بعد از ارســال نامه رئیــس مجلس به رئیس قوه 
قضائیه (در تاریخ ۲۵ مرداد)، مسعود ستایشی، سخنگوی دستگاه قضا در نشست خبری خود 
با خبرنگاران در پاســخ به خبرنگار تســنیم درباره علت تأخیر هیئت نظارت به ریاست معاون 
اول قوه قضائیه برای تأیید فهرســت پذیرفته شــدگان آزمون وکالت مرکز وکلای قوه قضائیه 
گفت: «معیار پذیرش داوطلبان در آزمون های ســردفتری، دفتریاری و وکالت، کســب حداقل 
۷۰ درصد نمرات یک درصد جایگزین بالاترین نمرات است. در قانون به صراحت به «میانگین 
نمرات» به عنوان معیار پذیرش تأکید شده است، لیکن قید واژه «امتیاز» از صراحت این موارد 
در قانون کاســته است که برای روشن شــدن ابعاد و زوایای قضیه ممکن است نیاز به تفسیر 
مجلس باشــد. حوزه معاون اول قوه قضائیه پیگیر موضوع است و طبق گزارشی که امروز به 
ما اعلام شــد، همان طورکه اصول حقوقی و تفسیر علمی از قانون برداشت از «نمره» را تلقی 
می کند برداشت امروز «نمره خام» است، ولی نمایندگان نظر به «تراز نمره» دارند اما الزام به 
برداشت از نظر نمایندگان وجود ندارد مگر اینکه تفسیر شود. چند روز آینده استفساریه انجام 

می شود و طبق پاسخ تصمیم گرفته خواهد شد».

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

مجرای خون- گمراه- ورزشی هفت نفره- بیماری سبزی 
آلــوده ۱۰- مدافع موکل- چشــم الکتریکی- قوم ســاکن 
شمال ایران ۱۱- عطشان- صفت بهشت- از القاب امرای 
ترک ۱۲- مدرک- میوه پاییزی- آسانی- پیشوند سلب ۱۳- 

جایی که در آن فرآورده های ســاختمانی تهیه می شــود- 
گردنــه ۱۴- بله آلمانی- جلادهنده کفــش- دارای ذهن 
پریشــان و فاقد تمرکــز ۱۵- ادب- نامطبوع و آزاردهنده- 

کتاب هندو  افقی: 
 ۱- مهریه- یاری کننده- آرامش دادن ۲- از شهرهای 
توریســتی ایتالیا با دروازه های قرون وســطایی- آوای 
خوشــایند ۳- چند رأی- انس- صمغی خوشــبو ۴- 
اشــاره به دور- موضوع، مســئله- ضربه ای در بوکس 
۵- تخم مرغ انگلیســی- مرکزی- نوعی اثر موسیقایی 
شاد و ســرگرم کننده ۶- کاعذ تورنسل را قرمز می کند- 
کشته شــده- از مشــتقات نفت ۷- تنبل جالیزی- حد 
معین از چیزی- معادل فارسی انقلاب ۸- نوعی پارچه 
با الیاف طبیعی- شیره خشکیده گون ۹- غارت کردن- 
عاجز و درمانده- ضمیر متکلم مع الغیر ۱۰- فرســتاده 
خدا- ششــم- قوم حضرت موســی(ع) ۱۱- سرشت و 
نهاد- وسیله ای برای فردادن مو- نفس بلند ۱۲- سوره 
نودم قرآن- فرودآینده- نام مادر امام زمان(عج) ۱۳- از 
نشانه های ضربه مغزی اســت- ورزش هندوها- انبار 
اجناس ۱۴- به ســوگ نشستن- تابلوی تبلیغاتی بزرگ 

۱۵- شادباش گفتن- سریع ترین نوع شنا- یگانه
عمودی: 

۱- نفس بــاد ... مشک فشــان خواهد شــد- لیف 
ظرفشــویی- از اصلی ترین شــاخه های هنر عکاســی 
۲- فاقد جــای ثابت برای کســب وکار- کتاب ژان ژاک 
روســو- چله کمــان ۳- دردها- از پیامدهــای وقوع 
خشکسالی است ۴- فریبنده زاد و فریبا بمیرد - دومین 
مهره گردن- صورت اســامی- دستی ۵- رمان مشهور 
امیل زولا- ماکارونی رشــته ای- رهایــی ۶- رود پرآب 
مصر- کاســتی- زمین کشــاورزی بی مصرف مانده ۷- 
مسطح- قوم مغول- اســباب نواختن موسیقی- عدد 
اول ۸- نزدیک کــردن- از طایفه هــای بلــوچ ایران ۹- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول  ۴۲۹۸      طراح: بیژن گورانی

خت
و س

دوک
 سو

حل
   

۳۲۹
و ۳

دوک
 سو

حل
   

   حل جدول  ۴۲۹۷

   سودوکو سخت ۳۲۹۴

   سودوکو ۳۲۹۴


